ПРАВИТЕЛЬСТВОСМОЛЕНСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.11.2025 № 701

О внесении изменений в Положение
о порядке сдачи в аренду
имущества, находящегося в
государственной собственности
Смоленской области

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в
государственной собственности Смоленской области, утвержденное постановлением
Администрации Смоленской области от 26.01.2022 № 18 (в редакции
постановления Администрации Смоленской области от 06.10.2022 № 715,
постановлений Правительства Смоленской области от 24.11.2023 № 117, от
10.01.2024 № 4, от 12.11.2024 № 847), следующие изменения:

1) абзац первый пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Для получения в аренду имущества, составляющего государственную

казну Смоленской области (далее также – имущество казны), заинтересованное лицо
(представитель заинтересованного лица) представляет в уполномоченный орган или
МФЦ лично либо направляет в уполномоченный орган почтовым отправлением или
на электронную почту, указанную на официальном сайте уполномоченного органа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заявление о
предоставлении в аренду имущества, находящегося в государственной
собственности Смоленской области, составляющего государственную казну
Смоленской области (далее также – заявление), содержащее сведения об имуществе
казны, подлежащем сдаче в аренду (наименование имущества казны, его
характеристики, местонахождение), цель использования, срок договора аренды
имущества казны. Рекомендуемая форма заявления приведена в приложении № 2 к
настоящему Положению.»;

2) пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Для получения в аренду имущества, находящегося у органа, учреждения

либо казенного предприятия в оперативном управлении, у предприятия в
хозяйственном ведении, заинтересованное лицо подает на имя руководителя
соответствующего органа, учреждения, казенного предприятия, предприятия лично

2

либо направляет почтовым отправлением или на электронную почту, указанную на
официальном сайте органа, учреждения либо казенного предприятия, предприятия в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заявление о
предоставлении в аренду имущества, находящегося в государственной
собственности Смоленской области (далее также – заявление заинтересованного
лица), содержащее сведения об имуществе, подлежащем сдаче в аренду
(наименование имущества, его характеристики, местонахождение), цель
использования, срок договора аренды имущества, основание предоставления
имущества в аренду без проведения торгов (в случае если заинтересованное лицо
считает, что имеет право на предоставление в соответствии с федеральным
законодательством в аренду имущества без проведения торгов). Рекомендуемая
форма заявления заинтересованного лица приведена в приложении № 3 к
настоящему Положению.»;

3) в приложении № 2 слово «Форма» заменить словами «Рекомендуемая
форма»;

4) в приложении № 3 слово «Форма» заменить словами «Рекомендуемая
форма».

Губернатор
Смоленской области В.Н. Анохин